
Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Jacundá, no período de 30/11 a 
04/12/2015, a fi m de realizarem manutenção na rede telefônica 
e no padrão de entrada, nas extenções de linhas telefônicas, nos 
quadros telefônicos e tomadas na Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Paulo Prestes 

Campos Adm 070.728.482-15 3261468/1

Valdinei Miranda 
de Jesus Aux. Ope. Trâns. 587.786.402-53 80845485/1

João Cordeiro de 
Castro Motorista 038.704.722-00 5009030/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3249/2015-DAF/CGP DE 16/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/476060.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 01/12 a 
03/12/2015, a fi m de realizarem manutenção na rede telefônica 
e no padrão de entrada, nas extenções de linhas telefônicas e 
nos quadros telefônicos da Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Jacó Epifânio dos 

Santos Aux. Ope. Trânsito 721.257.052-49 80845612/1

Silvio Serrão 
Mourão Aux. Ope. Trânsito 333.526.232-87 80845379/1

Paulo Roberto 
Mendes Martins Asg 103.539.922-91 3262138/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3250/2015-DAF/CGP DE 16/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/492972.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Jacundá - 01/12 e 02/12/2015, 
Tailândia/Belém - 03/12 a 05/12/2015, a fi m de realizarem o 
inventário patrimonial anual nas Ciretrans, daqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Andréa Santana de 

Oliveira Aux. Trânsito 866.071.622-15 057175929/1

Valdeângela Carvalho 
V. Paiva Aux. Ope. Trân. 861.808.352-68 57195472/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3251/2015-DAF/CGP DE 16/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/498209.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Redenção, no 
período de 16/11 a 15/12/2015, a fi m de exercer a função de 
Gerente, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Isabella Maria Nunes 

Mesquita Aux. Trânsito 331.214.748-47 57175514/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3252/2015-DAF/CGP DE 16/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/493336.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Cametá, no período de 23/11 a 
27/11/2015, a fi m de realizarem o inventário patrimonial 2015, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Diva Maria do 

Rosário Ferreira Agente adm 093.631.812-00 105643/2

Luci Ene Xavier 
Abdon Asa 221.617.832-20 3265790/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3253/2015-DAF/CGP DE 16/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/498082.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para a cidade de Brasília/DF, no período de 16/11 a 20/11/2015, 
a fi m de participar do encontro realizado pela federação nacional 
dos sindicatos dos servidores dos Detrans estaduais e do distrito 
federal, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula
Daniel Corrêa 

Pinho Assist. Trânsito 395.894.632-15 80845550/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 900659

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 476 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015
Servidora: Doraly Nazaré Costa Amaro;
Matrícula: 32662/1;
Cargo: Agente Administrativo;
Objetivo: ERRATA da PORTARIA Nº 356 de 14.07.2014, 
DOE de 17.07.2014, que concedeu 30 dias de licença pre-
mio à servidora.
Onde se lê: referente ao triênio de 01.04.2000 a 31.03.2003.
Leia-se: referente ao triênio de 01.04.2002 a 31.03.2005.

Protocolo 900812

.

.

FÉRIAS
.

TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 473 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015
Servidora: Regina Coeli Arouck Sales;
Matrícula: 57190444/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Período Anterior: 01.11.2015 a 30.11.2015;
Período Atual: 18.01 a 01.02.2016 (quinze dias), e 18.07 a 
01.08.2016 (quinze dias restantes)
Período aquisitivo: 11.10.2014 a 10.10.2015.

Protocolo 900818

CONCEDER FÉRIAS
PORTARIA Nº 490 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
Servidora: Luiza Rodrigues da Silva;
Matrícula: 8044180/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador;
Dias de férias: 11 (onze) dias restantes;
Período de gozo: 16 a 26.11.2015;
Período Aquisitivo: 15.01.2014 a 14.01.2015.

Protocolo 900822

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

Processo: 2015/275818
Aviso de licitação PE 35/2015
D.O.E. 33013, publicado em 17/11/2015.
ERRATA Nº DE PROTOCOLO: 899490
Onde se lê: ‘‘Valor Estimado: R$ 6.322,50’’
Leia-se: ‘‘Valor Estimado: R$ 5.381,50’’
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 900693

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2015
Nº Processo: 113027/2015
Objeto: Aquisição de material de consumo.
Valor Estimado: R$ 42.402,13
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 02/12/2015
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366 Atividade: 2580, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 900913

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 240/2015
Nº PROCESSO: 2015/469945
VALOR: R$ 45.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Demanda Casa Civil:  DEM000ECULT   
OBJETO: Pagamento em favor das Bandas Sorriso Moleque, 
Kizuera do Brasil e Amazonas, por suas apresentações 
programação “Estação Cultura”, no dia 15/114/2015,  no 
município de Salvaterra/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
--------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 241/2015
Nº PROCESSO: 2015/469946
VALOR: R$ 45.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Demanda Casa Civil:  DEM000MUAYT    
OBJETO: Pagamento em favor das Bandas Bom de Farra, 
Beijo Molhado e Kizuera do Brasil, por suas apresentações no 
evento promovido pela Associação de Muay Thai Tradicional 
de Ananindeua - AMTTA, nos dias 13, 14 e 15/11/2015,  no 
município de Ananindeua/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 900859

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 561 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/499484, de 13 de 
novembro de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora: GISELLE AROUCK LOURENCO TAVARES, 
Id. Funcional nº 5757690/6, ocupante do cargo de DIRETOR, 
lotado na DIRETORIA DE LEITURA E INFORMACAO, a viajar ao 
Município de Brasília/DF, no período de 02 a 06/12/15, a fi m de 
participar do XX Encontro Nacional do Sistema de Bibliotecas 
Públicas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ (quatro 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 1.296,00 (Hum mil duzentos e noventa e 
seis reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 900333


